
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.445 Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/575251.
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE nº 34.233 de 27/05/2020 
referente a PORTARIA Nº 215 de 22/05/2020 que prorrogou a cessão 
da servidora GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA, matrícula nº 
55586801/2, cargo ADMINISTRADOR, lotada no CENTRO DE SAÚDE - 
MARCO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
II- PRORROGAR, a contar de 16.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva 
nº 539 de 05/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que 
convalidou a cessão à UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, da servidora 
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA, matrícula nº 55586801/2, cargo 
ADMINISTRADOR, lotada no CENTRO DE SAÚDE - MARCO, pelo período de 
04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.12.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 614849
PORTARIA N° 1056, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante no Processo Adminis-
trativo nº 2016/386225, 2017/134960 e anexos, que indica a necessi-
dade de instauração de Procedimento Administrativo, com o escopo de 
apurar possível responsabilidade, imputada, em tese, à empresa Servi-San 
Ltda,  decorrente de descumprimento contratual.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 604, de 04 de setembrode 
2020, publicada no D.O.E. nº 34.338, de 09 de setembro de 2020;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do art. 
87 da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 5º, inciso IV da CF/88, com Comis-
são composta pelas  servidoras: Venise dos Santos Alves, matrícula n.º 
5637716/2, Marcilene Soares de Almeida, matrícula n.º 55586506/1,  Már-
cia Cristina Santos Corrêa, matrícula nº 54194574/1, e os Suplentes Ná-
dia Cristina Lima Silva, matrícula nº 57194072/1,  Gleice Emanuele Vieira 
Pinheiro, matrícula nº 57234532/1 e Erick Deutscher Martins Pinho, ma-
trícula nº 57191253/1,  para sob a presidência da primeira, apurar a res-
ponsabilidade em tese e, se for o caso, defi nir penalidade, em desfavor da 
empresa Servi-San Ltda;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60(sessenta) dias, contados a partir 
da data da publicação ofi cial, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22 de 
dezembro de 2020.
Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 614674

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1029 DE 21/12/2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.442 DE 22/12/2020, QUE REVOGOU A CESSÃO 
DA SERVIDORA ALICE FRANCE GREIJAL BEZERRA CAVALCANTE, matrícula 
n° 115126/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 02.01.2021.
LEIA-SE: 04.01.2021.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1027 DE 21/12/2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.442 DE 22/12/2020, QUE REVOGOU A CESSÃO 
DO SERVIDOR CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE, matrícula n° 5693594/3, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 02.01.2021.
LEIA-SE: 04.01.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.12.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 614865

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 086/SESPA/2020.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de mobiliário para atender as necessidades de imple-
mentação do Hospital de Mulher, através de Emenda Parlamentar.
DATA DA ABERTURA: 12/01/2020.
HORÁRIO: 09:00 horas. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856

ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl@
sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 23 de dezembro 2020.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 614692

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 059/SESPA/2020

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como a manifestação favorável do setor de Controle Interno/
SESPA, que opinou pelo prosseguimento depois de sanadas as pendências, 
HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 059/SESPA/2020, no valor total de R$ 
5.500.980,00 (CINCO MILHÕES QUINHENTOS MIL NOVECENTOS E OITEN-
TA REAIS).
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos para atender aos pacientes portadores de Diabete Mellitus contem-
plados pela Ação Civil Pública 2008.39.00.006479-9..
 EMPRESAS VENCEDORAS:
ELFA MEDICAMENTOS S/A, CNPJ  09.053.134/0009-00,  foi a vencedora 
dos itens 01,02,03,04,05,06,07,12 E 13, pelo critério de menor preço por 
item, no valor total de R$ 4.899.910,00.
ELI LILLY DO BRASIL LTDA, CNPJ  43.940.618/0001-44,  foi a vencedora 
dos itens 08,09,10 E 11 e 12, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$ 545.170,00.
IFS NASCIMENTO E CIA LTDA, CNPJ  63.872.493/0001-70,  foi a vencedora 
dos itens 14,15 e 16, pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$ 55.900,00.
Valor total do Pregão Eletrônico nº 059/SESPA/2020: R$ 5.500.980,00 
(CINCO MILHÕES QUINHENTOS MIL NOVECENTOS E OITENTA REAIS).
Publicar o Termo de Homologação da licitação na imprensa ofi cial, e poste-
riormente encaminhar os autos para formalização contratual.
Em,         /         /
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 614683

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2400 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 584,68
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: COLARES
PERÍODO: DE 03/11/2020 A 06/11/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
590666313 / JANE BARREIRA DO CARMO / 753.239.152-34
OBJETIVO: REALIZAR ACONSELAHAMENTO/DIAGNÓSTICO DO HIV, SIFI-
LIS E HEPATITES VIRAIS ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS, NA AÇÃO ESTRA-
TEGICA DE PREVENÇÃO EM HIV/AIDS, SIFILIS E HEPATITES NO MUNICI-
PIO DE COLARES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 2401 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 584,68
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: COLARES
PERÍODO: DE 03/11/2020 A 06/11/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
572065931 / CARMEM RAMOS COSTA DOS SANTOS / 607.832.572-87
OBJETIVO: REALIZAR TESTAGEM/DIAGNÓSTICO DO HIV, SIFILIS E HE-
PATITES VIRAIS ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS, NA AÇÃO ESTRATEGICA 
DE PREVENÇÃO EM HIV/AIDS, SIFILIS E HEPATITES NO MUNICIPIO DE 
COLARES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 2402 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 584,68
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: COLARES
PERÍODO: DE 03/11/2020 A 06/11/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
5294240-1 / SONIA DO SOCORRO QUEIROZ OLIVEIRA / 143.599.012-91
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO NA MOBILIZAÇÃO E TRIAGEM 
NA AÇÃO ESTRATEGICA DE PREVENÇÃO EM HIV/AIDS, SIFILIS E HEPATI-
TES VIRAIS NO MUNICIPIO DE COLARES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 2403 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 584,68
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: COLARES
PERÍODO: DE 03/11/2020 A 06/11/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
5831490 / FROYLAN DA SILVA FARO FILHO / 248.263.242-00
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR TRIAGEM 
/ CADASTRAMENTO, TESTAGEM E ACONSELHAMENTO NA AÇÃO ESTRA-


